

Handläggare

Hanna Fürstenberg Danielsson
Telefon: 08-508 042 64

Till

Hässelby-Vällingby
stadsdelsnämnd
2024-11-21

Svar på medborgarförslag om renhållning i stadsdelen

Förvaltningens förslag till beslut

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

I medborgarförslaget framförs önskemål om att komplettera den ordinarie renhållningen i stadsdelsområdet med personer som erhåller försörjningsstöd, arbetar inom Samhall eller daglig verksamhet genom Lag om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Detta för att höja kvaliteten på renhållningen och den upplevda tryggheten i stadsdelsområdet.

Förvaltningen tackar för det inkomna medborgarförslaget samt för engagemanget i stadens utveckling och verksamhetens kvalitet. Det är inte möjligt enligt dagens lagstiftning att ställa krav på att personer som får försörjningsstöd ska utföra arbetsuppgifter i enlighet med förslaget. Det är inte heller möjligt att låta personer som har daglig verksamhet enligt LSS eller sysselsättning inom socialpsykiatri, SoL, att vara ett komplement till ordinarie renhållning, eftersom dessa verksamheter inte får konkurrera med verksamheter som har löneanställda.

Bakgrund

I det inkomna medborgarförslaget framförs önskemål om att komplettera den ordinarie renhållningen i stadsdelsområdet med personer som får försörjningsstöd, arbetar inom Samhall eller daglig verksamhet genom LSS för att höja kvaliteten på renhållningen.

I förslaget framhålls att en ren och välskött stadsmiljö ökar den upplevda känslan av trygghet på platsen, och att skräpiga miljöer följaktligen skapar otrygghet och obehag. I förslaget lyfts vidare att nedskräpningen ökat runt Åkermyntan. Platser som nämns är bland annat cykelvägen mellan Riddersvikshallen och Åkermyntan, runt om Riddersvikshallen och äldreboendet upp till Hässelby villastads skola samt under tunneln till Åkermyntan. Även platser i

Åkermyntans centrum och runt busshållplatserna pekas ut som ovanligt nedskräpade på senaste tiden.

Som lösning på problemet föreslås att personer som får försörjningsstöd eller andra personer som arbetar inom Samhall eller daglig verksamhet inom LSS skulle kunna ges i uppdrag att komplettera den vanliga renhållningen och på så sätt höja kvaliteten. Ett förslag är att personer med försörjningsstöd hjälper till med städningen en till två gånger i veckan som en motprestation för att få stödet. Även daglig verksamhet föreslås att, som en del av sin verksamhet, hjälpa till att hålla rent och fint och på så sätt ge deltagarna ett värdefullt uppdrag för samhället. I förslaget står vidare att det finns goda resurser inom LSS och socialpsykiatri där personer som inte kommer ut på den reguljära arbetsmarknaden skulle kunna få ett ansvarsfullt uppdrag att hjälpa till att hålla rent och fint i området och som effekt även öka känsla av trygghet hos dem som bor i området.

Ärendet

Det är Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning som i enlighet med reglementet ansvarar för renhållningen på grönytor och parkvägar inom stadsdelsområdet där Stockholms stad är markägare. Förvaltningen har en upphandlad driftentreprenör som sköter renhållningen på de ytor som förvaltningen ansvarar för. I avtalet ingår även anställning av feriearbetare under lovperioder för att hjälpa till med exempelvis skräpplockning. Sedan en tid tillbaka utför stadsdelsförvaltningen tätare kontroller av driftentreprenörens renhållningsarbete för att öka kvaliteten på renhållningen.

Inom stadsdelarna arbetar också Stockholmsvärdar som är anställda av Trafikkontoret vid Stockholms stad. Stockholmsvärdar utför skräpplockning och ingår i Stockholms stads arbete inom sysselsättningsfrämjande åtgärder. Stockholmsvärdar är en del av Stockholmsjobben som är subventionerade tidsbegränsade anställningar inom staden som syftar till att förbättra arbetsmarknadssituationen samt minska bidragsberoendet för individer med en speciellt utsatt ställning på arbetsmarknaden. Det är arbetsmarknadsförvaltningen som i huvudsak ansvarar för Stockholmsjobben.

Jobbtorg Stockholm en del av Arbetsmarknadsförvaltningen inom Stockholms stad, erbjuder stöd och coachning till arbetslösa med social problematik eller försörjningsstöd. Målet är att de ska få det stöd som behövs för att få ett jobb. Jobbtorg Stockholm erbjuder även hjälp med till exempel rådgivning, arbetsträning, praktik, kortare yrkeskurser och matchning mot jobb inom både näringsliv och Stockholms stad. Jobbtorg arbetar aktivt tillsammans med

Stockholms arbetsgivare och näringsliv för att matcha arbetssökande med arbetsplatser.

Daglig verksamhet genom LSS respektive sysselsättning inom socialpsykiatri är för personer som står långt ifrån arbetsmarknaden och behöver extra stöd av personal för att utföra uppgifter samt för att närma sig arbetsträning, praktik eller studier. Inom verksamheter enligt LSS och sysselsättning socialpsykiatri avlönas inte deltagarna utan har sin inkomst via försäkringskassan eller försörjningsstöd. Daglig verksamhet inom LSS och socialpsykiatri får inte konkurrera ut verksamheter som har anställda med lön.

Ärendets beredning

Detta ärende har utarbetats inom avdelningen för verksamhetsstöd och stadsmiljö inom Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning.

Samverkan

Detta svar har tagits fram i samverkan med avdelningen för Individ och familjeomsorg samt avdelningen för äldre, funktionsnedsättning och socialpsykiatri på Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen tackar för det inkomna medborgarförslaget samt för engagemanget i stadens utveckling och verksamhetens kvalitet. Förvaltningen delar uppfattningen om att en ren och välskött stadsmiljö är av stor betydelse för invånarnas upplevda trygghet. Förvaltningen är medveten om att det har förekommit vissa brister i renhållningen och har därför ökat personalstyrkan och kontrollerna av renhållningsarbetet. När kommuninvånare identifierar bristande renhållning kan detta med fördel rapporteras via Stockholms stads tyck till-app. Synpunkter gällande renhållning går vanligtvis direkt vidare till förvaltningens driftentreprenör för åtgärd.

Gällande förslaget om att låta personer med försörjningsstöd komplettera den ordinarie renhållningen är det inte möjligt att ställa krav på att personer som får försörjningsstöd ska utföra arbetsuppgifter i enlighet med förslaget utifrån dagens lagstiftning. Enligt första stycket 4 kap. 4 § socialtjänstlagen får socialnämnden begära att den som får försörjningsstöd under viss tid ska delta i av nämnden anvisad praktik eller annan kompetenshöjande verksamhet om den enskilde inte har kunnat erbjudas någon lämplig arbetsmarknadspolitisk åtgärd. Andra stycket 4 kap. 4 § socialtjänstlagen tydliggör att den praktik eller kompetenshöjande verksamhet som avses i första stycket ska syfta till att utveckla den enskildes möjligheter att i framtiden försörja sig själv. Vidare ska verksamheten stärka den enskildes möjligheter att komma in på arbetsmarknaden eller, där så är lämpligt, på en fortsatt utbildning. Den ska också utformas med skälig hänsyn till den enskildes

individuella önskemål och förutsättningar. Socialnämnden kan inte villkora ekonomiskt bistånd genom att kräva att den enskilde deltar i arbete eller sysselsättning som inte ryms inom den vanliga arbetsmarknaden eller arbetsmarknadspolitiken och inte är förenad med lön eller andra sedvanliga anställningsförmåner.

Syftet med försörjningsstöd att ge tillfällig ekonomisk hjälp samt förutsättningar för att få eget arbete, så att personen kan bli självförsörjande så snabbt som möjligt. Förvaltningen arbetar aktivt med insatser som syftar till att stödja personer att komma närmare arbetsmarknaden och har ett tätt samarbete med Jobbtorg Stockholm som ansvarar för att ge stöd till arbetssökande.

Gällande att låta personer som har daglig verksamhet enligt LSS eller sysselsättning inom socialpsykiatri, SoL, komplettera den ordinarie renhållningen är inte heller möjligt. Verksamheter enligt LSS och socialpsykiatri inte får konkurrera med verksamheter som har anställda med lön.

Gunilla Ekstrand
Stadsdelsdirektör
Hässelby-Vällingby
stadsdelsförvaltning

Jenny Bejker
Avdelningschef
Hässelby-Vällingby
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslag rehallning

Expediering

1. Förslagsställaren

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2024-11-06
Jenny Bejker, Avdelningschef	2024-11-01